АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайского района

Ростовской области

                                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  19 февраля 2014                              №  45                              сл. Кутейниково

Об утверждении отчета об  исполнении муниципальной долгосрочной целевой программы «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Кутейниковского сельского поселения на 2013 – 2015 годы» за 2013 год
В соответствии с постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения № 47 от 08.09.2008 года «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формировании и реализации долгосрочных целевых программ» руководствуясь ст.ст. 16, 17 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.ст. 51, 52 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1.
Утвердить отчет об исполнении  муниципальной долгосрочной целевой программы  «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Кутейниковского сельского поселения на 2013 – 2015 годы» за 2013 год согласно приложению.

2.
Начальнику сектора экономики и финансов Жмурко Е.В. обеспечить размещение настоящего постановления на Интернет сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.

3.
Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Жмурко Е.В.

	Глава Кутейниковского сельского поселения
	              А.Н. Будченко

	Постановление вносит:

Сектор экономики и финансов

	Приложение

к постановлению Администрации Кутейниковского сельского поселения

от 19.02. 2014 г. № 45

ОТЧЕТ

об исполнении  и эффективности использования финансовых средств по Муниципальной долгосрочной целевой программе «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Кутейниковского сельского поселения на 2013 – 2015 годы»
Общие положения.

Постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения № 62 от 12.11.2012г. утверждена Муниципальная долгосрочная целевая программа «Профилактика экстремизма и терроризма на территории Кутейниковского сельского поселения на 2013 – 2015 годы».  Программа разработана в соответствии с постановлением Администрации № 47 от 08.09.2008г. «Об утверждении порядка принятия решений о формировании и реализации долгосрочных целевых программ», изменения внесены постановлениями от 30.12.2013  № 127.

Основными задачами Программы являются:

- повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

 - предотвращение проявлений терроризма и экстремизма на территории Кутейниковского сельского поселения;

 - усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы и мест массового пребывания людей;

 - привлечение граждан, общественных организаций, средств массовой информации для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике терроризма и экстремизма;

 - проведение пропагандистской работы с населением Кутейниковского сельского поселения, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности населения
Общий объем фактического финансирования Программы за 2013 год составляет 2,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

- местного бюджета – 2,0 тыс. рублей.

Общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования
В 2013 году на реализацию Программы планировалось направить 2,3 тыс. рублей (уточненный план), фактическое выполнение составило 2,0 тыс. рублей (87%). (Неиспользованные остатки денежных средств 0,3 тыс. рублей).
Реализация Программы в 2013 году по мероприятиям

 - совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике экстремизма и терроризма, проявлений национальной расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Кутейниковского сельского поселения - организация мониторинга муниципальных правовых актов Кутейниковского сельского поселения, принятых по вопросам профилактики экстремизма и терроризма;

- снижении социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением риска проявления экстремизма и совершения террористических актов на территории Кутейниковского сельского поселения, укреплении межнационального согласия - участие в проведении   проверок антитеррористической      защищенности жизненно важных, потенциально  опасных объектов и объектов социальной сферы с   массовым пребыванием  граждан;

- недопущении создания и деятельности на территории Кутейниковского сельского поселения националистических экстремистских молодежных группировок  - организация и проведение футбольных матчей между представителями различных этнических групп ;

- формировании единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Кутейниковского сельского поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам - участие в районном форуме «Молодежь против экстремизма», организация подготовки и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера.
Эффект реализации Программы, оценка эффективности

1. Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком-координатором Программы – Администрацией Кутейниковского сельского поселения ежегодно в течение всего срока реализации Программы на основе использования целевых индикаторов с целью обеспечения мониторинга динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период для уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

2. Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

3. Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

4. Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

5. Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей форме:

    Ιф1
      +
Ιф2
   +
……. Ιфn

    Ιn1

Ιn2

Ιnn

Е=
х 100 %
N
Е – эффективность реализации Программы (процентов);

Ιф1 – фактический индикатор, достигнутый в ходе реализации Программы;

Ιn1 – нормативный индикатор, утвержденный Программой;
N – количество индикаторов Программы.
    0
      +
0
   +  3      +    65
    1

0                5            70
Е=
х 100 %
= 40%
4

6. Общий экономический эффект от реализации Программы будет достигнут за счет повышения степени антитеррористической защищенности объектов культуры, спорта и объектов с массовым пребыванием граждан.

7. Бюджетная эффективность Программы (определяется как степень реализации расходных обязательств) рассчитывается по формуле:

___________ Фф

_Эбюд =

х 100 %, где

___
_ Фп

Эбюд – бюджетная эффективность Программы;

Фф – фактическое использование средств;

Фп – планируемое использование средств.
2000
_Эбюд =

           х 100 % = 86,9 %

__ 2300
8. Эффективность реализации мероприятий Программы будет выражаться в:

- совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике экстремизма и терроризма, проявлений национальной расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Кутейниковского сельского поселения;

- снижении социальной напряженности в обществе, обусловленной снижением риска проявления экстремизма и совершения террористических актов на территории Кутейниковского сельского поселения, укреплении межнационального согласия;

- усилении технической укрепленности объектов социальной сферы;

- недопущении создания и деятельности на территории Кутейниковского сельского поселения националистических экстремистских молодежных группировок;

- формировании единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории Кутейниковского сельского поселения идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам.

Фактические результаты реализации Программы,

целевые показатели (индикаторы)
	Краткая формулировка
программных задач

	Система показателей (индикаторов) оценки
эффективности
	Изменение  значений
показателя по годам

	2013
год
	2014
год
	2015
год

	Усиление   антитеррористичес-кой защищенности   мест массового     скопления населения поселения
	Количество  объектов,  в   которых приняты  дополнительные меры   по повышению уровня   антитеррористической защищенности
	-
	-
	-

	Усиление антитеррористичес -    кой   защищенности учреждений
культуры поселения
	Количество  объектов, в  которых
приняты  дополнительные  меры   по повышению      уровня
антитеррористической защищенности
	-
	1
	1

	Меры   по профилактике и  противодействию   экстремизму на национальной и религиозной почве
	Количество проведенных мероприятий
	3
	5
	5

	Удовлетворенность населения работой органов местного самоуправления Кутейни-ковского сельского поселения по осуществлению мероприятий, связанных с профилактикой экстремизма и терроризма
	Результаты социологических опросов и мониторинга состояния межэтнических и религиозных отношений (в процентах)
	65
	75
	80

Перечень
мероприятий по реализации муниципальной долгосрочной целевой программы
«Профилактика экстремизма и терроризма на территории Кутейниковского сельского поселения
на 2013 - 2015 годы»

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источники финансирова-ния
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители, соисполнители, участники реализации мероприятий Программы
	Ожидаемые результаты

	всего
	в том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	1. Информационно-пропагандистское противодействие экстремизму и терроризму на территории Кутейниковского сельского поселения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.1.
	Назначение ответственного специалиста Администрации поселения по взаимодействию с комиссией по профилактике экстремизма при Администрации Родионово-Несветайского района
	1 квартал 2013 года
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Повышение эффективности системы профилактических мер, направленных на выявление и устранение причин и условий, способствующих осуществлению экстремистской деятельности на территории Кутейниковского сельского поселения.

	1.2.
	Мониторинг состояния межэтнических и религиозных отношений на территории Кутейниковского сельского поселения
	2 квартал 2013 года
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма

	1.3.
	Проведение социологического опроса по вопросу толерантного отношения к различным религиям и этносам
	1 квартал 2014 года

0113 7955300
	местный бюджет
	0,2
	0,0
	0,1
	0,1
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,  МБУКи

	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма

	1.4.
	Проведение «круглых
столов» с руководителями
общественных, религиозных  организаций по вопросам
толерантности и
профилактики    экстремизма и  терроризма
	3 квартал 2013 года,

1 квартал 2014 года, 1 квартал 2015 года
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,
поселения
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма и терроризма, формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений

	1.5.
	Проведение в муниципальных учреждениях культуры«круглых столов»  по проблемам укрепления нравственного здоровья в обществе, координации деятельности в сфере межнациональных отношений с участием представителей религиозных и межнациональных конфессий
	ежеквартально весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,

	Повышение правовой культуры студенческой и учащейся молодежи, создание условий для укрепления межконфессионального диалога в студенческой и молодежной среде

	1.6.
	Организация проведения «круглых столов» с участием лидеров и актива подростковых и молодежных общественных организаций (в том числе, неформальных объединений) по вопросам взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества
	1 раз в полугодие весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,
Администрации образовательных учреждений
	Выработка эффективных способов профилактики экстремизма в подростково-молодежной среде

	1.7.
	Организация и проведение правового лектория по вопросам применения федерального и регионального законодательства в области противодействия экстремизму и терроризму
	2 квартал 2013 года
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	Повышение правовой культуры среди населения, формирование толерантного сознания и поведения, гармонизация межэтнических и межкультурных отношений

	1.8.
	Организация цикла тематических публикаций на интернет-сайте направленных на информирование населения о безопасном поведении при угрозе возникновения террористических актов
	весь период 1 раз в полугодие
	финансирование не требуется

	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Формирование представлений о безопасном поведении в экстремальных ситуациях

	1.9.
	Организация и проведение футбольных матчей между представителями различных этнических групп
	2 квартал 2014,

2 квартал 2015 год

1102 7955300
	местный бюджет
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,

	Гармонизация межэтнических и межкультурных отношений

	1.10.
	Участие в районном форуме «Молодежь против экстремизма»
	Согласно плана мероприятий

0113 7955300
	местный бюджет
	0,6
	0,0
	0,3
	0,3
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,
МБУК Кутейниковский СДК
	Повышение правовой культуры молодежи

	1.11.
	Организация семинара с представителями различных конфессий по вопросам межконфессионального согласия, а также профилактики религиозного экстремизма
	4 квартал 2014 года
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,
образования
	Создание условий для укрепления межконфессионального диалога

	1.12.
	Проведение фестиваля   национальных культур с целью профилактики экстремизма на национальной почве
	весь период 1 раз в полугодие

0801 7955300
	местный бюджет
	1,0
	0,0
	0,5
	0,5
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,
МБУК Кутейниковский СДК
	Повышение правовой культуры, создание условий для укрепления межконфессионального диалога

	1.13.
	Выставка
декоративно-прикладного
творчества национальных
культур
	2 квартал

2014 года

0801 7955300
	местный бюджет
	1,0
	0,0
	0,5
	0,5
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,
МБУК Кутейниковский СДК
	Повышение правовой культуры, создание условий для укрепления межконфессионального диалога

	1.14.
	Участие в проведении в средних образовательных учреждениях тематических уроков  по вопросам межэтнических и межкультурных отношений
	1 раз в полугодие весть период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,
	Повышение правовой культуры молодежи, создание условий для укрепления межконфессионального диалога в молодежной среде

	1.15.
	Чествование ветеранов Великой Отечественной войны гражданами – представителями национальных  общин
	май 2013 года, май 2014 года, май 2015 года

0113 7955300
	местный бюджет
	3,0
	0,0
	1,5
	1,5
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Воспитание толерантности

	2. Организационно-технические мероприятия профилактики экстремизма и терроризма на территории  Кутейниковского сельского поселения

	2.1.
	Организация мониторинга муниципальных правовых актов Кутейниковского сельского поселения, принятых по вопросам профилактики экстремизма и терроризма
	ежеквартально весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Анализ ситуации в сфере профилактики экстремизма и терроризма  на территории Кутейниковского сельского поселения.

	2.1.2.
	В случае выявления нарушений действующего законодательства в муниципальных правовых актах приведение их в соответствие
	весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Устранение имеющихся нарушений законодательства

	2.1.3.
	В случае выявления пробелов в правовом регулировании  вопросов профилактики экстремизма и терроризма разработка и принятие соответствующих правовых актов
	весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Восполнение пробелов в правовом регулировании по вопросам профилактики экстремизма и терроризма

	2.2.
	Участие в проведении
проверок
антитеррористической
защищенности жизненно важных, потенциально  опасных               объектов и объектов
социальной сферы с
массовым пребыванием  граждан
	1 раз в полугодие весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,

	Повышение антитеррористической защищенности объектов и населения

	2.3.
	Проведение   проверок арендуемых помещений, находящихся в муниципальной собственности, на
предмет целевого
использования и соблюдения
мер антитеррористической
безопасности
	1 раз в полугодие весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения,

	Повышение антитеррористической защищенности объектов и населения

	2.4.
	Организация подготовки и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера
	4 квартал 2013 года

0113 7955300
	местный бюджет
	0,4
	0,0
	0,2
	0,2
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Повышение антитеррористической защищенности объектов и населения

	2.5.
	Участие в профилактических мероприятиях, направленных на усиление миграционного контроля за пребыванием на территории Кутейниковского сельского поселения иностранных граждан и лиц без гражданства, а также на пресечение незаконной миграции, проводимых органами Федеральной миграционной службы
	постоянно весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения
	Предупреждение и пресечение незаконной миграции

	2.6.
	Организация мероприятий по выявлению фактов осквернения зданий и иных сооружений, в том числе посредством нанесения нацистской атрибутики или символики, лозунгов экстремистского характера, и уведомление о данных фактах полиции
	ежеквартально весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	2.7.
	Выявление в ходе осуществления контроля за соблюдением законодательства о розничной торговле фактов распространения информационных материалов экстремистского характера и уведомление о них полиции
	1 раз в полугодие весь период
	финансирование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	2.8.
	Изготовление и распространение гражданам памяток, содержащих разъяснение требований законодательства в сфере миграции и о безопасном пребывании на территории Кутейниковского сельского поселения
	1 квартал 2013 года

0113 7955300
	местный бюджет
	0,4
	0,0
	0,2
	0,2
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	2.10.
	Направление в прокуратуру информации о деятельности религиозных групп.
	ежеквартально весь период
	финанси-рование не требуется
	-
	-
	-
	-
	Администрация Кутейниковского сельского поселения

	Итого:

	12,6
	2,0
	5,3
	5,3